Venerabili fratri

Fabritio episcopo civitatis Plebis

Paulus Papa V.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut accepimus, dilectus filius Scipio Piccolomineus graviter aegrotet, et, si quid humanitus illi contingat, nullum filium legitimum et naturalem relicturus sit, et castrum Campi Orseoli, civitatis Plebis dioecesis, ab illo detentum, quod ab Apostolicâ Sede eius antecessoribus in feudum concessum fuit, prout in investituris plenius continetur, quas praesentibus haberi volumus pro expressis, ob lineam finitam, seu ob alias etiam causas, unâ cum omnibus eius territoriiis, membris et pertinentiis ac iuribus universis, ad nos et eandem Seden et Cameraam nostram legitime devolvendum, seu devolutum sit;

Castrum Campi Orseoli Piccolomineis in feudum masculinum ab Apostolica Sede concessum.

§ 2. Nos, tuâ fide et diligentia freti, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut, si contingat dictum Scipionem suum¹ diem obire, statim, nullo alio a nobis expectato mandato, dicti castris eiusque iurium et pertinentiarum quorumcumque corporalem, realem et actuaalem possessionem, nostro ac Sedis et Camerae praedictarum nominibus, apprehendas et retineas, donec aliud a nobis habueris in mandatis.

Mandatum de qua in rubrica.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

² Forsan legendum *supremum* (R. T.).

*Dergatio con-
trariorum.*

§ 3. In contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die xxiv aprilis MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 24 aprilis 1607, pontif. an. II.

LXXIII.

Confirmatio privilegiorum hospitali trecentorum caecorum Parisiis erecto a Summis Pontificibus concessorum¹

Paulus Papa V

ad perpetuam rei memoriam.

Proœmium.

Inter caetera christianae pietatis officia illud magnopere placere Domino nostro Iesu Christo certum est, quod circa pauperum miserabilium, quales profecto sunt pauperes oculorum lumine orbiati, subventionem et alimoniam versatur. Proinde nos illius vices, quamquam immeriti, gerentes in terris, et eius divino eloquio edocti, qui tantopere pauperes commendat, ea quae pro eorumdem pauperum caecorum sustentatione ex Apostolicae Sedis benignitate ac piorum regum et principum munificentia liberaliter concessa et approbata reperuntur, ut perpetuo firmiora subsistant, apostolicae firmitatis robore libenter communimus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

*Erectio huius
hospitalis recen-
setur.*

§ 1. Alias siquidem, prout accepimus, tam carissimi in Christo filii nostri Henrici Francorum regis christianissimi, quam tunc existentium syndicorum, gubernatorum et administratorum hospitalis trecentorum pauperum caecorum sancti Remigii Parisiensis nominibus, felicitis recordationis Clementi Papae VIII, praedecessori nostro, exposito²: Quod olim, cum sanctus

Ludovicus eorumdem Francorum rex, tunc in humanis agens, magna militum et armigerorum multitudine comitante, ad partes infidelium, ut ab eorum manibus Terramsanctam eriperet, se transtulisset, ipsique infideles trecentis ex ipsis militibus captivis oculos eruisent, dictus Ludovicus rex, in suum regnum Franciae reversus, ad praemissorum perpetuam habitationem in civitate Parisiensi hospitale praedictum fundaverat et instituerat, ac huiusmodi trecentis pauperibus caecis in eodem hospitali pro tempore degentibus signum lili in pectore deferendi, necnon pro eorum vitae subsidiis per dictum regnum perquirendis nuntios et quaestores deputandi licentiam concesserat, archiepiscopis quoque, episcopis et aliis praelatis eiusdem regni, ut nuntios et quaestores huiusmodi admitterent, apostolicam auctoritate mandari obtinuerat, ipsumque hospitale pluribus privilegiis, gratis et immunitatibus et libertatibus per Sedem Apostolicam approbatis insigniri curaverat; sed morte praeventus illud, prout decebat, dotare non potuerat: Postmodum vero felicitis recordationis Sixtus Papa IV, praedecessor noster¹ (ut pauperes, in eodem sancti Remigii ac illi unitis Sancti Spiritus prope civitatem Rothomagensem et sancti Michaelis hospitalibus degentes, fidelium eleemosynis amplius adiuventur) magistris, administratoribus, servitoribus, ac aliis personis pro tempore existentibus², tam sancti Remigii quam illi unitorum hospitalium praedictorum, illorum fructus, redditus, proventus, eleemosynas, quaestus et oblationes pro ipsis hospitalibus, eorumque servitoribus, pauperibus et ministris elargiendas, reci-

*Concessaque
ei privilegia a
Sixto Papae IV.*

¹ Acta quae heic et postea citantur Sixti IV, Alexandri VI, Iulii II, Leonis X et Clementis VII in *Bull.* ne requiras (R. T.).

² Erronee, ut puto, edit. Main. habet *exercentibus* (R. T.).

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Tota sequens expositio desumpta est fere ad verbum ex Constit. ccv Clementis VIII quam habes in tom. X pag. 499 et seq. (R. T.).

piendi, illasque, secundum Deum et eorum conscientias, in usus et utilitatem eorundem hospitalium convertendi, necnon in ecclesiis, monasteriis et locis regni Franciae ac illi adiacentium civitatum et oppidorum, ad quae dicti quaestores nomine hospitalium et pauperum praedictorum admitterentur, receptores et capsas pro eleemosynis recipiendis et conservandis deputandi, ac circa ea, quae in utilitatem, commodum et conservationem hospitalium et pauperum praedictorum cederent, statuendi et ordinandi, necnon, super eleemosynis colligendis, indulgentiisque et gratiis dictis hospitalibus, concessis publicandis et acquirendis, cum locorum Ordinariis, prout utilitati et necessitatibus hospitalium et pauperum praedictorum expediens foret, conveniendi et concordandi, facultatem etiam concesserat; ac tam dictus Sixtus quam alii Pontifices Romani praedecessores sui, et dictae Sedis legati, necnon Francorum reges et aliae personae, quamplurima alia privilegia, indulta, indulgentias, libertates, concessionem et gratias eisdem hospitalibus, communiter vel divisim, auctoritate praedicta similiter concesserant. Insuper piae memoriae Iulius Papa II etiam¹ praedecessor noster tunc cardinalatus honore fungens et episcopus Sabinensis; ac in partibus illis praedictae Sedis legatus, sufficienti ad id, ut asserebat, facultate per litteras dictae Sedis suffultus, illius vigore, inter alia, confratribus, benefactoribus, servientibus et personis eorundem hospitalium et ad illa certis temporibus confluentibus, ut servitorum, missarum, orationum et suffragiorum in ecclesiis, monasteriis, prioratibus et locis infra limites suae legationis consistentibus facientium et celebrandorum participes effici mererentur, eadem auctoritate etiam perpetuo concesserat. Et deinde recolendae

A Iulio II,

memoriae Alexander Papa VI, similiter praedecessor noster, inter alia voluerat et decreverat quod dictorum hospitalium magistri, administratores, nuncii, confratres, servitores, benefactores et personae utriusque sexus, eorumque parentes vivi et defuncti, de missis et aliis piis suffragiis totius Ecclesiae militantis participes efficerentur, ipsique magistri, administratores et confratres, ac ab iis pro tempore deputati quaestores et receptores, bis in quolibet anno in singulis ecclesiis aliisque locis dicti regni et provinciarum illi adiacentium capsas seu truncos, a primis vespere diei praecedentis usque ad occasum solis diei sequentis permanentes, in quibus fidelium eleemosynae pro subventionem pauperum et aliis necessitatibus hospitalium praedictorum reponerentur et conservarentur, deputare possent; quodque singuli ex magistris, administratoribus, confratribus, nunciis et servitoribus huiusmodi, unam vel duas ecclesiam vel ecclesias illarum partium, in quibus constituti forent, visitando et in unaqueque ecclesia septies *Orationem Dominicam* et toties *Salutationem Angelicam* devote dicendo, omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones consequerentur et quilibet eorum consequi posset, quae consequerentur et consequi possent, si quadragesimalibus et aliis anni temporibus illas, quae pro Stationibus deputatae existebant, ecclesias in Urbe et extra eam personaliter visitarent; quodque infirmi, senes, valetudinarii et impotentes simili indulgentia potirentur, dicta auctoritate concessit et indulsit, districtius inhibendo universis et singulis locorum Ordinariis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, capitulis, conventibus ac aliis praelatis et personis ecclesiasticis, tam saecularibus quacumque etiam dicta apostolica auctoritate fungentibus, quam Ordinum quorumcumque etiam Mendican-

Ab Alexandro VI.

¹ Erronee edit. Main. legit *etiamsi* (R. T.).

tium regularibus¹, exemptis et non exemptis, sub excommunicationis latae sententiae poenâ, quam² inobedientes ab episcopis inferiores incurrere volebat, ne ex tunc deinceps magistros, administratores, confratres, nuncios, receptores aut servitores dictorum hospitalium, vel ab eis deputatos seu deputandos pro tempore, super deputatione capsarum seu truncorum huiusmodi, aut aliâs contra formam facultatum desuper a dictâ Sede concessarum molestare seu perturbare praesumerent: Praeterea³ idem Iulius praedecessor noster singulas suas, dum legationis officio fungeretur, ac Sixti et Alexandri praedecessorum praedictorum litteras, facultates et concessionem, omniaque et singula in eis contenta, necnon inde sequuta quaecumque, auctoritate praedictâ, ex certâ scientiâ approbaverat et confirmaverat, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsân intervenerint in eisdem, suppleverat, illaque omnia et singula, prout per ipsum Iulium tunc legatum, ac praedictos Sixtum et Alexandrum praedecessores concessa fuerant, de novo concesserat: Et successive similis memoriae Leo X et Clemens VII, etiam Romani Pontifices praedecessores, omnia et singula privilegia, indulta, libertates, immunitates, indulgentias, remissiones et gratias a Sixto IV, Alexandro VI, Iulio II aliisque Romanis Pontificibus praedecessoribus suis dicto hospitali sancti Remigii, illiusque magistris, administratoribus, confratribus, servitoribus, nunciis et benefactoribus, necnon libertates et exemptiones saecularium exactionum a regibus et principibus aliis-

A Leve X et
Clemente VII,

1 Edit. Main. legit *saecularibus*; erronee, ut quisque videt (R. T.).

2 Edit. Main. legit *quas* (R. T.).

3 Edit. Main. legit *propterea*; at vero legendum esse *praeterea* ex loco parallelo cit. Clementis VIII Constitutionis certo constat (R. T.).

que christifidelibus concessa eadem Apostolicâ auctoritate pariter perpetuo approbaverat et confirmaverat¹, prout in singulis praedecessorum et Iulii legati praedictorum litteris desuper confectis plenius continebatur: Et in eadem expositione subiuncto temporum malignitate, et vigentibus multorum annorum serie in universâ Galliâ bellorum tempestatibus, effectum fuisse ut christiana charitas admodum neglecta, ac numerus caecorum et pauperum in dicto hospitali sancti Remigii auctus esset, ac exinde tam pium opus a praedicto sancto Ludovico rege charitatis affectu institutum facile deperire posset, nisi piorum fidelium eleemosynis adiutum foret; huiusmodi vero auxilium parum proficuum et utile evasurum, nisi ad eleemosynarum collectas personae particulares per totum regnum praedictum deputarentur: Quapropter dictus Clemens praedecessor supplicationibus, eisdem nominibus sibi humiliter porrectis, eâ in parte inclinatus, omnia et singula privilegia, indulta, libertates, immunitates, indulgentias, remissiones, concessionem et gratias ab eisdem Sixto IV, Alexandro VI, Clemente VII aliisque Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris hospitali sancti Remigii, illiusque magistris, administratoribus, confratribus, servitoribus, nunciis et benefactoribus praedictis, communiter vel specialiter, necnon libertates et exemptiones saecularium exactionum a regibus et principibus aliisque christifidelibus concessa et elargita (dummodo, quoad tunc non expressa, illa essent in usu ac licita et honesta, sacrisque canonibus et dicti Concilii Tridentini decretis minime contraria), necnon quoad facultatem habendi capsas seu truncos bis

A Clemene VIII.

1 Videretur legendum *approbaverant et confirmaverant*, nam praecessit *Leo X et Clemens VII etiam Romani Pontifices praedecessores* (R. T.).

quolibet anno in singulis dicti regni ecclesiis, quatenus etiam esset in usu, apostolicâ auctoritate perpetuo approbavit et confirmavit, ac illis plenariae et inviolabilis firmitatis robur adiecit, omnesque et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsitan intervenissent in eisdem, supplevit; et nihilominus tunc et pro tempore existentibus syndicis, gubernatoribus et administratoribus hospitalis sancti Remigii huiusmodi, ut de caetero perpetuis futuris temporibus (petitâ et obtentâ in primis, annis singulis, a locorum Ordinariis in scriptis licentiâ, quam ipsi Ordinarii omnino gratis dare deberent) eleemosynas et quaecumque charitatis subsidia, per personas honestae vitae ad id ab ipsis syndicis, gubernatoribus et administratoribus pro tempore deputatas¹, ad usum dicti hospitalis sancti Remigii illiusque pauperum, in universo regno praedicto ac singulis eius provinciis, civitatibus, terris, burgis, villis et locis perquiri et colligi facere, illasque et illa recipere et levare libere et licite valerent (ita tamen ut huiusmodi eleemosynae in dicti hospitalis usum, ac illius pauperum necessitates sublevandas dumtaxat converterentur), auctoritate et tenore praedictis, etiam perpetuo concessit et indulgit: decernens syndicos, gubernatores et administratores praedictos, ac ab eis ad receptionem eleemosinarum huiusmodi deputatas personas per locorum Ordinarios seu eorum vicarios in spiritualibus generales aut officiales, necnon fabricae basilicae Principis Apostolorum de Urbe, et Cruciatæ Sanctae, ac Ordinis beatæ Mariæ Redemptionis Captivorum deputatos, vel quoscumque alios quavis auctoritate fungentes, molestari, perturbari vel inquietari non posse; sicque per quoscumque iudices ordinarios

¹ Erronee et contra syntaxim edit. Main. legit *deputatis* (R. T.).

vel delegatos aut commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate), iudicari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attentari: prout in ipsius Clementis VIII litteris, sub datum nonis maii pontificatus sui anno VIII, plenius continetur¹

§ 2. Cum autem, quae saepius apostolicae confirmationis robore muniuntur, validiorem obtineant firmitatem, ac propterea (sicut nobis nuper dictus Henricus rex, tam suo quam dilectorum filiorum modernorum syndicorum, gubernatorum et administratorum dicti hospitalis nominibus exponi fecit) ipsi cupiant praemissis nostrae quoque apostolicae confirmationis robur accedere; nobisque² nominibus supradictis humiliter supplicatum fuit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur;

§ 3. Nos igitur pro³ eiusdem Henrici regis desiderio benigne annuentes, ac dicti hospitalis commodis, quantum cum Domino possumus, consulere, dictosque illius syndicos, gubernatores et administratores, qui ut accepimus, ex primariis civibus civitatis et parlamenti Parisiensis existunt, specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat con-

Praedicta privilegia confirmari petit Henricus IV rex.

Confirmat Paulus.

¹ Vide Constit. supra citatam (R. T.).

² Aptius legeretur *nobis* aut postea legendum *supplicatum fuerit* (R. T.).

³ Vix dubitare possum quin legendum sit *pro eiusdem Henrici regis desiderio* (R. T.).

sequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, nec non singularum litterarum praedictarum tenores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnia et singula privilegia, indulta, libertates, immunitates, indulgentias, remissiones, concessionem et gratias ab eisdem Sixto IV, Alexandro VI, Clemente VII et VIII, aliisque Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, eidem hospitali sancti Remigii illiusque magistris, administratoribus, confratribus, servitoribus, nunciis et benefactoribus praedictis, communiter vel specialiter, nec non libertates et exemptiones saecularium exactionum a regibus et principibus aliisque christifidelibus concessa et elargita (dummodo, quoad praesentibus non expressa, illa sint in usu ac licita et honesta, sacrisque canonibus et dicti Concilii Tridentini decretis minime contraria), nec non quoad facultatem habendi nuncios¹ bis quolibet anno in singulis dicti regni ecclesiis, quatenus etiam sit in usu, apostolicam auctoritate perpetuo confirmamus et approbamus, ac illis plenariae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, supplementum.

Executores designat.

§ 4. Quocirca venerabilibus fratribus archiepiscopis Remensi et Rothomagensi ac episcopo Parisiensi per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte Henrici regis, necnon pro tempore existentium syndicatorum, gubernatorum et administratorum praedictorum, vel alicuius eorum, fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque

¹ Non temeraria coniectura erit legendum esse *truncos* non *nuncios*: vide locum parallelum paulo ante pag. 402 lin. ult. (n. T.).

in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostram praesentes litteras, et in eis contenta huiusmodi, ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari; ac syndicos, gubernatores et administratores praedictos, omnesque alios, quos praesentes ipsae concernunt et concernent in futurum, illis pacifice frui et gaudere, non permittentes ipsos vel eorum quempiam per quoscumque desuper contra earumdem praesentium tenorem quomodolibet indebite molestari; contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compe-scendo; necnon, legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 5. Non obstantibus praemissis et sanctae memoriae Bonificii Papae VIII itidem praedecessoris nostri de una, et in concilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque apostolicis, necnon in synodalibus, provincialibus et universalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus, constitutionibus, ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem, ac per easdem praesentes decernimus, prout dictus Clemens VIII praedecessor in suis litteris praedictis voluit et decrevit, quod personae ad collectionem eleemosynarum huiusmodi pro tempore deputatae eo munere sine dolo et modeste fungantur; quaestorum nomen non gerant, nullas indulgentias divulgent nec per se vel alium praedicient, privilegia sua non ostentent, reliquias, cartas, imagines, aliave

Obstantia tollit.

Leges a quaestoribus eleemosynarum servandas praescribit.

similia ad christifideles excitandos, aut ulla instrumenta, quorumdam quaestorum insignia non circumferant, minas et imprecationes ad extorquendas pecunias aut alia bona non intentent, nihil quasi debitum et consuetum petant, nullâ arte utantur, sed simpliciter, pie et modeste pro subventionem dicti hospitalis petendo, id quod sponte offertur tantum accipiant, nullamque super dictis eleemosynis quovis nomine conventionem etiam in dicti hospitalis utilitatem faciant; Ordinarii autem locorum pro praemissorum praecisâ observatione non solum ex aliorum delatione, sed ex suo etiam officio inquirent, si qua¹ fraus ab ipsis collectoribus praesertim adversus leges eis praescriptas committatur: quos si reos vere repererint pro modo culpae arbitrio suo puniant, eosdemque statim a collectione eleemosynarum huiusmodi amoveant, ac alios qui boni et idonei sint ab eisdem superioribus curent sufficiendos;

Praesentium-
que transumptis
credi iubet.

§ 7. Quodque earundem praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae sigillo munitis, eadem prorsus ubique in iudicio et extra fides adhibeatur, quae ipsis originalibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris die xxx aprilis mdcvii, pontificatus nostri anno ii.

Dat. die 30 aprilis 1607, pontif. an. ii.

LXXIV.

Prohibet quominus ecclesiastici in partibus Indiarum Occidentalium degentes quodvis illicitae negociationis genus exercent².

¹ Edit. Main. legit *si quae fraus* (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brevium.

Paulus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum, sicut accepimus, nec sine animi nostri molestiâ, in Indiarum Occidentalium partibus inoleverit abusus, seu potius corruptela, ut clerici, etiam in sacris et presbyteratus ordinibus constituti, ac etiam ecclesiarum parochialium rectores, aliaeque personae ecclesiasticae partim sub praetextu, quod redditus sufficientes ad eorum congruam sustentationem non habeant, partim aliis frivolis causis, sed potius avaritiâ, quae omnium malorum radix existit, adducti, diversis illicitae negociationis generibus se se involvant, in ecclesiastici Ordinis dedecus eorumque animarum perniciem et scandalum plurimorum; et, licet provincialibus et synodalibus constitutionibus sub excommunicationis et aliarum censurarum ecclesiasticarum poenis ipso facto incurrendis vetitum fuerit clericis et presbyteris, ne decimarum arrendationes, mercaturas, agriculturas, locationes animalium aut alias quascumque similes vel dissimiles negociationes facere auderent, nihilominus aliqui a similibus negociationibus non abstinerint nec abstineant, quinimo censuris huiusmodi alligati in eorum ordinibus, etiam sacris et presbyteratus, et etiam in altaris ministerio ministrare, curamque animarum exercere, et in ministrandis eorum parochialibus ecclesiasticis sacramentis continuare non destiterint nec desistant, indeque peccata peccatis cumulent, scelera sceleribus addant, gravioribusque in dies censuris se se implicent, irregularitatisque notam contraxerint et contrahant;

Ecclesiastici in Indiis occidentalibus negociationes exercebant;

Quamvis id eis vetitum tunc esset legibus synodalibus sub poenâ excommunicationis.

§ 2. Nos talem abusum e medio tollere, et ecclesiasticas personas praedictas ab eorum erroribus ad rectam ecclesiasticae disciplinae normam, quantum cum Domino possumus, revocare, ac, ne alios

Pontifex id vetat sub poenis clericis negociatoribus a sacris canonibus illicitis.

christifideles ad aeternam perditionem secum trahant, opportune providere volentes, motu proprio, et ex certâ scientiâ, ac maturâ deliberatione nostrâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, detestabilem hunc abusum improbantes, ecclesiasticis quibuscumque personis, et praesertim sacerdotibus, ne quodvis illicitae negociationis genus quovis praetextu, causâ et occasione exercere audeant vel praesumant, sub poenis a sacris canonibus et apostolicis constitutionibus contra illicitos negotiatores inflictis, per eos ipso facto incurrendis, expresse interdiximus et prohibemus, et contra eosdem illicitos negotiatores in posterum per easdem poenas (excommunicationis tamen poenam contra sacerdotes earumdem partium per quascumque provinciales aut synodales constitutiones, praesertim in synodo Limensi editas¹, quomodolibet impositam et inflictam, ex nunc auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo abrogantes, tollentes et annullantes) cum omni rigore et severitate procedi volumus, statuimus et ordinamus.

Censuram excommunicationis contra presbiteros a constitutionibus synodalibus comminatum tollit.

Derogat obstantibus.

§ 3. Non obstantibus praemissis ac quibusvis apostolicis, nec non in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac quarumcumque ecclesiarum, etiam inramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Praesentium quo transumptis credi iubet.

§ 4. Verum quia difficile foret praesentes litteras ad singula loca ad quae opus esset deferre, volumus, ut earum transumptis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides habeatur, quae

¹ Inepte edit. Main. hic repetit vocem *poenam* (R. T.).

ipsismet praesentibus originalibus haberetur.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die VII maii MDCVII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 7 maii 1607, pontif. an. II.

LXXV.

Confirmatio donationis cuiusdam annui redditus in perpetuum hospitali sancti Ioannis Hierosolymitani factae per quondam Stephanum de Claramont, baiulivum Caspis, pro constructione triremium, qui eiusdem hospitalis militibus serviant¹

Paulus Papa V,

Ad perpetuam rei memoriam.

Quae ad Religiosorum, et praesertim hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani, ex quo tot tantaque in dies commoda in universam christianam rempublicam proveniunt, utilitatem cedere noscuntur, ea nostrae confirmationis apostolicae robore libenter communimus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Prooemium.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, aliâs quondam Stephanus Claramontes baiulivus Caspis dicti hospitalis, pro eius erga praedictum hospitale voluntate, et illius utilitati et commodo consulens, post alterius redditus ab eo pridem factam infrascriptâ de causâ assignationem, a felicis recordationis Clemente Papa VIII nostro praedecessore confirmatam, alium redditum annuum perpetuum pro fabricandis triremibus pro servitio eiusdem hospitalis instituerit et fundaverit, quae quidem institutio et fundatio in capitulo

Stephanus Claramont nonnullos redditus assignat pro triremium constructione.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

generali dicti hospitalis novissime celebrato confirmata fuit, prout in instrumento et bulla magistrali, desuper expeditis, plenius dicitur contineri, huiusmodi sub tenore, videlicet:

Haec autem assignatio in capitulo generali confirmatur.

§ 2. Frater Alophius de Wignacourt, Dei gratiâ sacrae domus hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani magister humilis, pauperumque Iesu Christi custos, universis et singulis praesentes nostras litteras visuris, lecturis et audituris, salutem. Notum facimus, et in verbo veritatis attestamur, qualiter infrascripta bulla cum instrumentis et articulis in eâ insertis et contentis extracta fuit ex libro seu registro capituli generalis nostrae cancellariae de anno millesimo sexcentesimo tertio ab Incarnatione, in quo similes bullae notari et registrari solent, (quam quidem bullam in hanc publicam formam extrahi et redigi iussimus, ut ubique, tam in iudicio quam extra, eidem plena et indubitata fides adhibeatur), cuius tenor est qui sequitur, videlicet: Frater Alophius de Wignacourt Dei gratiâ sacrae domus hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani magister humilis, pauperumque Iesu Christi custos, et nos baiulivi, priores, commendatarii et fratres capitulum generale in Domino celebrantes, universis et singulis praesentes nostras litteras et capitulares bullas visuris, lecturis et audituris, salutem in Domino sempiternam. Datio Dei permanet iustis, et profectus illius successus habebit in aeternum; Deus enim est qui operatur in nobis et velle et perficere pro bonâ voluntate. Quoniam ergo ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi in primis sit omnis honor, gloria et gratiarum actio. Deinde, cum divina eius maiestas et infinita bonitas in nobis etiam hominibus dona suae largitatis iugiter coronare non dedignetur, nos, sacrae paginae saluberrimis eloquiis et exemplis

edocti, per iustitiae distributivae debitum, venerandum religiosum nostrum in Christo percharissimum fratrem Stephanum Claramont, baiulivatus nostri Caspis regni Aragoniae baiulivum, qui, Deo inspirante et in eo operante, infrascriptum egregium facinus auxit et perfecit, summis et perpetuis laudibus et grati animi nostri omni recognitione in praesenti nostro generali capitulo uno omnium ore et concordibus votis dignum et benemeritum diiudicavimus. Pateat igitur vobis universis et singulis, qualiter hodie pro parte et nomine ipsius venerandi baiulivi Caspis, fratris Stephani Claramont, coram nobis comparuit eius procurator, religiosus in Christo nobis charissimus frater Ferdinandus Ruyz de Prado commendae nostrae Templi de Guesca Castellaniae Empostae commendatarius, huic nostro sacro generali capitulo pro ipso venerando baiulivo interveniens et incorporatus, mandatum procuratorium et petitionem exhibuit et praesentavit, quorum tenores sunt qui sequuntur.